En la lletra a l'embaixador català, datada igualment a Valencia en les nones d'abril (5 abril), hi acompanyava don Alfons unes instruccions sobre lo que devia tractar ab Felip de Valois respecte al temps y manera de venir a la guerra de Granada, procurant sobre tot que vingués ell personalment y no més que ab mil cinchcents cavallers, donchs no podia assegurarli provisions per un major nombre ⁽⁴⁾. No obstant, hi havia una salvetat molt significativa en aquesta lletra. Alfons III^e avisava al seu embaixador que volia coneixer la intenció o propòsit del rey de Castella abans de resoldre definitivament els tractes ab França ⁽⁵⁾. Començava a coneixer la trascendencia del vet o desautorisació de a croada, oposat per Alfons XI^e.

(1) Apèndix de documents, n.º XVIII.

(2) Apèndix de documents, n.º XIX.

(3) Apèndix de documents, n.º XX.

(4) Arxiu C. de A., registre 562, foli 164.

(5) Apèndix de documents, n.º XXI.

Quant a la lletra que en Joan Lopez s'enportava per el rey francès (Valencia, nones d'abril 1331), al esser transcrita en el registre de la cancelleria hi posaren aquest encapsament: «Quando venit ad dominum Regem Johannes Lupi ser-
 »viens armorum illustris Francie Regis.» Y en sa part important deia: «...rece-
 »pimus litteram vestram per dilectum Johanem Lupi servientem armorum ves-
 »trum die veneris sancta in manu nobis traditam continentem in effectu quod
 »si egregii Comes Juliatensi et Johannes de Hanaut vel alii ad has partes pro
 »viagio Granate declinaverint ipsos non permittamus transire versus fronta-
 »riam... Quoniam vos in instanti feste Nativitatis Domini facietis nobis tali-
 »ter... auxilium in negotio dicti viagii... quod speratis in Deo id esse maximum
 »comodum dicti viagii et honorem nostrum et omnium qui in prosecutione
 »tunc fuerint viagii predicti. Et circa hoc... respondemus quod negotium dicti
 »viagii propter treugam quam illustris rex Castelle cum rege Granate per IIII.
 »annos duraturam inivit, tantam mutacionem accepit quod adventus dictorum
 »Comitis Juliatensi et J^{is} de Hanaut ad presens locum non habet *propter quod*
 »ante receptione dicte vestre littere respondeamus per nuncios, per eosdem no-
 »bis missos, quod dicta decausa ipsos venire minime oportebat.» Li manifes-
 tava també haverli sollicitat la pau 'l rey de Granada y que era acceptable,
 perque no podia fer guerra sens atravessar territoris de Castella, cosa impossi-
 ble desde que Alfons XI^e havia fet el conveni, però que «videntes sanctam et
 »bonam affectionem quam ad Dei servicium et honorem vestrum et nostrum
 »geritis intendimus prorogare et suspendere huiusmodi pacis tractatum et ni-
 »hilominus ad dictum regem Castelle nostrum presencialiter mittimus nuncium
 »pro inducendo ipsum et cum eo viam exquirendo et *medum* ut treuga quam
 »fecit non transeat vel *servianit* effectum... et habita responsione ab eo incon-
 »tinenti statum dicti negotii Magnitudini vestre curabimus liquide intimare,
 »sperantes in Deo qui huiusmodi bonum et sanctum propositum in cordibus
 »vestri et nostri ponere voluit quod aperiet vobis et nobis viam per quam eius
 »servicium poterimus adimplere» (1).